gnare noluerunt. Chytr. *in Sax. lib. 2. p. 525.* Arnd. *Not. ad Trutin. Stat. Europ. p. 145.* Reinking. *de Regim. Sec. lib. 1. clas. 5. c. 10. n. 8. seq. Limn. lib. 4. c. 6. n. 55.*

- §1 §. XIV. In specialiori significato apud Romanos præter Patricios, quos Romulus ipse super Vulgus evexerat, Nobiles censebantur, qui vel ipsi vel eorum Majores Magistratum Curulem ut Consulatum, Censuram, Præturam, Ædilitatem gesserant, indeq; imaginum jus habebant. Dn. Becman. *Not. Dign. Diss. 10. c. 2. §. 8.* Rosin. *antiq. Rom. lib. 1. c. 19.* Sigon. *de Antiq. jur. Civ. Rom. lib. 2. c. 20.* ubi, quid sit imago, exponunt. Briffon. *de V. S. sub voc. Nobilis.* Bodin. *de Republ. lib. 3. c. 8. n. 151.* Illustr. Dn.
- §2 de Rhetz. *jur. Publ. lib. 1. tit. 19. §. 7.* Et hæc nobilitas alia erat patricia, alia plebeja Liv. *lib. 1. c. 8.* Patricii ipsi alii majorum gentium, quales illi, qui ex Romuli censu descendebant; alii minorum gentium Liv. *lib. 1. c. 15. 35. & 47.* Cic. *lib. 9. Ep. fam. 21.* Plebeji Nobiles, Tacit. *Lib. 11. Annal. c. 25.* Cic. *lib. 5. Ep. fam. 18.*
- §3 erant vel veteres vel novi; Veteres quorum majores Magistratum gesserant; Novi qui primi ipsi ad Magistratum admoti, Anton. Matthæi *de Nobil. lib. 1. c. 1. pr.* quorum plures imagines, eorum major nobilitas Val. Max. *lib. 2. c. 9.* Unde colligere licet, titulum Nobilis etiam illustres, qui Magistratum omnes gerebant L. 3. C. *ubi Senat. vel clarisf. L. 3. C. de Consul.* comprehendisse, quorum Nobilium liberi ab aliis vestimento & habitu distinguebantur. Plin. *lib. 33. cap. 1.* Macrobi. *lib. 1. Saturn. c. 6. L. 23. §. 2. ff. de aur. & arg. Leg. L. 3. §. fin. ff. de lib. exhib. §. 1. 7. de Injur.* Speidel. *sub voc. Adel.* Ex prisca Germanorum nobilitate
- §4 Reges fuerunt electi, Tacit. *de Morib. Germ. c. 13.* Jul. Cæs. *de Bell. Gallic. Lib. 6.* Conring. *de Rep. Imp. Germ. Ex. 3. th. 47. Ex. 1. th. 35.* Primi nobilitatem virtute suâ sibi acquisiverunt. Crusius *de Praced. p. 818. n. 24.* illam verò non transmiserunt ad heredes: Postmodum Germani, & imprimis Saxones hunc nobilitatis titulum militare, feudalem, hereditarium ac patrimoniale fecerunt. Frid. à Sande *ad C. Geldria c. 3. n. 6.* Lansf. *de Ord. Eqvestr. th. 1. in fin.* Dn. de Rhez *Comment. Feud. Lib. 1. tit. 1.* Unde
- §5 de

de illi Nobiles vocare ceperunt, quibus contigit Patre nobili nasci; quo ipso tamen excludendi non sunt, qui noviter ab Imperatore, Regibus aut ab aliis, qui jus istud jure suo habent, vel aliis communicarunt, ob bene merita creati sunt. B. Dn. Ziegler. *de jur. Majest. lib. 1. c. 28. §. 25.*

§. XV. Hinc Imperator & Rex Romanorum non tantum mortuo Imperatore, sed etiam eo vivo adhuc, & ad clavum Imperii sedente, Nobiles creat *Rec. Imp. de annò 1548. §. swiewohl auch in der Regierungs-Handlung bedacht.* Capitul. Ferdin. 3. *art. 46.* Cap. Ferdin. 4. *art. 44.* Capitul. Leopold. *art. 44.* Dn. Mauriti. *Dissert. de Nobil. th. 9.* ubi ad formulas literarum, quibus Reges Romanorum nobilitatem concesserunt, provocat: quod tamen vel ad casum Imp. absentis, vel consentientis restringendum videtur. Vicarii Imperii. Stamler *Tract. de Reservat. Imp. §. ult. n. 3.* Reges alii, Elector Brandenb. tanquam supremus Dux Prusiae; Imo & alii quidam Principes ex speciali privilegio Nobiles creant, quorum virtus vel sago vel togâ eminuit. Facile ergo admittendi non sunt Mercatores, Sartores & qui sunt de Opificum genere; & ridiculum satis fuit diploma, cujus meminit Speidel. *sub voc. Adel/* in quo hæc nobilitatis causa expressa: *Es hatte sich sein Vater mit Stockfisch in die Kaiserl. Küchen zu führe/wohlverdient gemacht* &c. Imò Carolus V. scribis & falsis venditoribus dummodo 25. vel circiter aureos nummos solverent, nobilitatem concessisse dicitur. *Limn. Jur. Publ. lib. 6. c. 1. n. 53.* Virtus enim nobilitatis fundamentum, quâ deficiente, deficit vera nobilitas; Unde apud Turcas nulla nobilitas in pretio est, nisi quam propria pepererunt facta. *Busbeqv. Ep. 1. Legat. Turc.* Hodie adhuc differentia est inter Nobiles utroque Parente nobili natos, & inter illos, qui Patre nobili, matre verò plebeja prognati, ut & illos, qui noviter hos impetrarunt honores. *Coler. P. 1. Dec. 203. n. ult.* Longe clarior enim & illustrior filiorum generositas & nobilitas est, si paternæ generositati ex parte matris quoque præclara nobilitas accedat, *Myler. Gamol. c. 5. th. 37. seqq.*

§. XVI.

- 60 §. XVI. Apud Longobardos & Saxones olim liberi non Patris Nobilis, sed Matris plebejæ conditionem sequebantur, uti ex Gloss. *ad art. 16. in fin. Lib. 1.* Landrecht notat Gryph. *de Weichbild. Sax. c. 46. n. 12. verb. die Pomparter und die Sachsen schlagen den geringen Eltern nach.* Nolden. *d. tr. c. 8. n. 60. & 62.* Dn. de Rhez. *jur. Publ. lib. 1. tit. 19. §. 8.* contra placita juris civilis *L. 19. ff. de Stat. Hom. L. 1. §. 2. ff. ad municip. L. 22. L. 36. C. de Decur.*
- 61 Pariter apud Tricassios aut Tricassinos Campaniæ in Gallia populos, olim liberi Matris Nobilis conditionem, non attento quod Pater esset plebejus, secuti sunt. Cujac. *de feud. lib. 4. tit. 32.* Dn. Ziegler. *de Jur. Maj. Lib. 1. c. 28. rb. 28.* ubi causam & originem hujus instituti explicat prolixè.
- 62 §. XVII. Hinc oritur quæstio, an consuetudo probanda sit, ut Nobilitas etiam ex parte matris attendatur? Bartolus
- 63 negat *arg. L. 36. C. de Decur.* Nos putamus, hinc duplicem subesse quæstionem; aut enim quæritur de Nobilitate Matris, si Pater sit plebejus, filium nobilitantis? & sic suffragamur Bartolo, quia per hoc Naturæ ordo immutatur, qui vult, ut uxor radiis mariti, non maritus splendore uxoris enitescat, & femina viri familiam, non vice versâ, seqvatur, maritusq; caput uxoris sit; Nec nos movet objectio Noldenii *c. 8. n. 61.* nobilitatem sc. dependere ex jure civili, hoc autem esse mutabile.
- 64 Negamus enim nobilitatem juris civilis inventum esse, cum nulla fere gens sit, quæ virtuti præmium aliquod non ponat. Limn. *jur. Publ. lib. 6. c. 1. n. 20. seqq.* Bœcler. *Notit. Imp. lib. 10. c. 1. n. 1.*
- 65 Dn. Ziegler. *de Jurib. Majest. c. 28. lib. 1. §. ult.* Aliter dicendum esse putamus, si quærat, an certa quædam jura, si & Mater Nobilis sit, filio recte tribuantur? Et hoc affirmandum censemus, quia hæc jura ex civili ratione dependent; Ergo etiam Lege Civili caveri potuit, ut si quis capax eorum esse velit, suæ dignitatis & splendoris originem ex utroq; deducat Parente. Nolden. *c. l.* Myler. *Gamol. c. 5. §. 40.*
- 66 §. XIX. Quicquid hujus sit, utriusq; quæstionis exempla